
207

NEKROLOG





209SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Stanislav Wieser

VZPOMÍNÁNÍ NA STANISLAVA BURACHOVIČE A JEHO PUBLIKAČNÍ DÍLO

PhDr. Stanislav Burachovič, narozen 13. října 1950 v Karlových Varech, zemřel 2. ledna 2022 
v Karlových Varech. Vystudoval obor knihovnictví a informačních věd na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy v Praze. V letech 1976 až 2017 působil jako samostatný odborný pracovník 
v Muzeu Karlovy Vary. I v dalších letech spolupracoval s muzeem a publikoval své práce až 
do roku 2022.

Mám-li psát o Standovi, nemohu jinak, než vybírat z osobních vzpomínek počínaje rokem 
1979 . Přečetl jsem tehdy několik jeho článků v Arnice a v místních novinách . Právě redaktor 
Arniky připojil ke Standovým článkům moje fotografie . Oba jsme zachtěli sejít se . Jako první 
mi své přání napsal Standa . Představoval jsem si, že se sejdu se starším muzejním badatelem . 
Ve skutečnosti opačný desetiletý rozdíl našeho stáří byl nepodstatný – spojil nás zájmem sdí-
let spolu a s přáteli i se širší veřejností prožitky z krajiny a historie domova . Standa tady byl 
doma od narození, já jsem nový domov vstřebával teprve 14 let od roku 1965 . Vnější krajinu 
Karlovarska jsem přiměřeně k té době poznal, ale její duši, zprostředkovanou mi rodákem, se 
učím chápat dodnes .

Pro mne nové poznávání domova nespočívalo ve společně zvolených trasách výletů, ale 
v rozšíření jejich námětů inspirovaných Standovým zájmem o historii vztaženou k jejím stopám 
v krajině . On chtěl napsat knihu o zapomenutých krásách Karlovarska a chtěl, abych ji ilustroval 
fotografiemi . Společně jsme připravili stovky článků, desítky brožur a knih, díky kterým už sot-
va lze najít zde zapomenuté krásy . K jejich stálému hledání zůstávají ty publikace inspirací . Do 
jejich obsahu Standa vložil znalosti čerpané z dědictví literárního odkazu mnoha generací, znal 
historické prameny a dovedl je použít ve spojitostech s novými dějinami rodného kraje . Často 
zdůrazňoval, že své historické bádání a z něho plynoucí publikační činnost zaměřuje na tento 
kraj . Přesto pro jednu svoji významnou knihu udělal výjimku .

Dostal nabídku nakladatelství Libri, aby zpracoval Encyklopedii lázní a léčivých pramenů v Če-
chách, na Moravě a ve Slezsku . Jistě i proto, že Karlovarský kraj v sobě soustřeďuje nejvýznamněj-
ší lázně, rozhodl se studovat obsáhlou literaturu od samých počátků lázeňství v našich zemích . 
Shromažďoval v letech 1998 až 2001 údaje o stávajících i zaniklých lázeňských místech . V knize 
je jich 258 . Váhal jsem, mám-li přijmout spoluautorský podíl spočívající v ověření existence či 
zániku popisovaných míst s jejich fotografickou dokumentací . V duchu dosavadní spolupráce se 
Standou jsem se rozhodl spolu se svojí ženou a vydali jsme se na cesty po vlasti . Byla to nejspíš 
naše nejkrásnější léta spolupráce, kdy Standa jako zanícený historik a knihovník pátral v knihách, 
já jsem cestoval a hledal, co lze fotograficky a také turisticky do knihy vložit .

Pro publikace Standa shromažďoval podklady s odbornou důsledností a věcností . Rád se vedle 
toho nad opakovaně probíranými podklady nostalgicky zasnil, dostával se až na hranu fantazie 
a stával se až poetickým . Ale v protiváze k seriózním úsudkům dovedl cokoliv vážného převést do 
komické polohy . Něco z toho zůstává zapsáno ve sbornících z nejzářivější doby pořádání Histo-
rických seminářů Karla Nejdla . Vznikly ze společné iniciativy Standy a Vladislava Jáchymovského 
a jsou trvajícím odkazem patriotů karlovarské vlastivědy .

Před vznikem seminářů pro veřejnost, jejichž řada počíná rokem 1991, pořádal Standa his-
torické semináře pro kamarády sdružené v neoficiálním diskotékovém klubu . Diskotéky provo-
zoval již od 60 . let minulého století při středoškolském studiu . Po našem seznámení bych jistě 
nebyl zlákán pro pouhou diskotékovou zábavu, kdyby nebyla ozvláštněna Standovým pojetím 



210 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Standa B. a Standa W. v rašeliništi na společné hranici (rok 1984). Archiv S. Wiesera.



211SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

směsi dobré hudby, proložené čtením humorných historických textů ze Standova pera, a kdyby 
to nebývalo setkávání přátel a obdivovatelů Karlovarska .

Společně jsme od 80 . let minulého století připravovali vlastivědné přednášky s promítáním 
diapozitivů, později digitálních snímků . Standa obdivuhodně svým řečnickým uměním dovedl 
zaujmout posluchače, ať to byli studenti nebo zájmové spolky . Německým krajanům přednášel 
v němčině . Vždy připojil nějaká humorná podotknutí . Stejně bravurně uváděl výstavy, jak ty, jejichž 
byl kurátorem, tak mnohé, kde byl hostem . Dlouholetými zkušenostmi z muzejní práce přispěl 
k náplni jak minulé, tak současné stálé expozice Muzea Karlovy Vary . 

Podnítil mnoho přátel k obdivnému soužití s naším krajem . Někteří s ním hledali stopy zanik-
lých vsí a osad, mohyly dávných předků, štoly horníků a také jednu kůlovou stavbu prehistorické 
železářské huti . Se Standou a našimi dcerami jsme se pokusili rýžovat zlato . Nenašli jsme ani zrnko . 
Zlatým pokladem zůstává, co kdo z dobra se Standou prožil, pro všechny zdejší zůstává pokladem, 
co on publikoval . Navíc v archivu pro další poznání zůstává soupis jeho písemné pozůstalosti .

VÝBĚROVÁ BIBLIOGRAFIE STANISLAVA BURACHOVIČE 1975–2022

Stanislav Burachovič byl oblíbeným řečníkem na konferencích a seminářích i mimořádně plod-
ným a vyhledávaným autorem . Proto je obtížné, ne-li nemožné, zjistit veškeré jeho příspěvky 
a sestavit úplnou bibliografii . On sám si ji nevedl .

Již od počátku publikační činnosti se zabýval literaturou, historií a pověstmi regionu, kulturou 
českých Němců a postavami jejich umění, vědy i hospodářského života . Mnoho z nich dokládá 
autorův silný vztah k Nejdecku . Později v námětech článků dominují připomínky postav součas-
nosti i minulosti, nejčastěji slavných osobností nebo návštěvníků Karlových Varů . V adventním 
čase pravidelně vycházely v denním tisku texty s vánoční tematikou .

Předkládaná bibliografie obsahuje kromě monografických prací nebo drobných brožur ze-
jména odborné a popularizační články, recenze a zprávy, které vycházely v nejrůznějších sborní-
cích a časopisech nejen v Čechách, ale i Německu . Jde o úctyhodný počet přes půl tisíce textů . 
I tak je jasné, že se nejedná o konečné číslo . Některé starší časopisy a místní zpravodaje nejsou 
dostupné v úplnosti . V případě novinových článků lze očekávat podobné číslo, spíše vyšší . Až na 
šest případů (níže označené [non vidi]) byly všechny příspěvky fyzicky dohledány .

Vzhledem k omezenému prostoru zde nepublikujeme články v novinách a jen výjimečně růz-
né glosy a zábavné texty . Chybí tedy tolik proslulá závěrečná slova, kterými pravidelně do roku 
2018 (s výjimkou roku 2012) zakončoval Nejdlovy semináře, na něž ve své vzpomínce naráží 
Stanislav Wieser . Bibliografie článků v novinách a případné dodatky budou zveřejněny na webu 
Krajské knihovny Karlovy Vary na adrese https://www .knihovnakv .cz/nabizime/bibliografie-re-
gionalnich-autoru-p1100 .htm .

Za pomoc a podporu při přípravě bibliografie děkuji panu Stanislavu Wieserovi, kolegyním 
Kláře Rozsypalové a Evě Smilkové, Davidu Čechovi z Muzea Karlovy Vary a zejména Danu Žike-
šovi z regionálního oddělení Krajské knihovny Karlovy Vary .

Lukáš Smola



212 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Stanislav Burachovič v budově Muzea Karlovy Vary na Nové louce, 16. 12. 2004. Foto S. Wieser.



213SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Publikace
1978 Karlovy Vary a jejich vlastivědné písemnictví v letech 1902–1977 . (Výběrová regionální bi-

bliografie) . Karlovy Vary: Karlovarské muzeum, 1978 . 32 s .

1982 [spoluautoři Karel Beer, Kamila Bešťáková, Jiří Koudelka a kol .] . Doubí – Svatošské skály . 
Průvodce naučnou stezkou . Karlovy Vary: Okresní národní výbor, 1982 . [63] s .

Karlovy Vary a okolí v díle A . Arrigoniho . Soubor 12 volných listů reprodukcí . Praha: ČTK-
-Pressfoto, [1982] . [14] s . (Rytiny a obrazy . 8) .

Karlovy Vary secesní . Praha, Pressfoto 1982 .

Kouzelná harfa . Pověsti z Karlovarska . Karlovy Vary: Okresní kulturní středisko, 1982 . [44] 
s . (Lidová kultura Karlovarska . 1) .

1984 [spoluautor Stanislav Mašek] Karlovarsko . Karlovy Vary: Okresní národní výbor, 1984 . [112] s .

[spoluautoři Ladislav Jangl, Josef Prchal a Stanislav Wieser] Naučná stezka Horní Blatná – 
Vlčí jámy . Průvodce . Karlovy Vary: Okresní národní výbor, 1984 . [66] s .

1985 Historie Nejdecka . (Stručný přehled) . Karlovy Vary: OV SSM, [1985] . 16 s .

1986 Výroční obyčeje na Karlovarsku . Karlovy Vary: Okresní kulturní středisko, 1986 . 54 s . (Lidová 
kultura Karlovarska) .

1989 Kouzelná harfa . Pověsti z Karlovarska . 2 ., doplň . vyd . Karlovy Vary: Okresní kulturní středisko, 
1989 . [54] s . (Lidová kultura Karlovarska . 1) .

Výroční obyčeje na Karlovarsku . 2 . vyd . Karlovy Vary: Okresní kulturní středisko, 1989 . 40 
s . (Lidová kultura Karlovarska) .

1990 Nejdecko . Vlastivědný sborník k 650 . výročí města Nejdku . Nejdek: Městský národní výbor 
Nejdek, 1990 . 80 s . [kapitoly Horopis, vodopis, Dějiny obcí Nejdecka a Umělecko-historické 
památky města Nejdku] .

1991 [spoluautor Jaromír Boháč] Das Bäderdreieck im Egerland . Ein Führer durch Städte, Kultur 
und Landschaft . Amberg: Kunstverlag Oberpfalz, 1991 . 132 s .

[spoluautoři Vladislav Jáchymovský, Stanislav Mašek, Jan Miessler a kol .] Karlovy Vary . Prů-
vodce . Praha: Olympia, 1991 . 103 s . (Průvodce Olympia) .

[spoluautor Pavel Šebesta] West-Böhmen . Zwischen Eger und Karlsbad = Západní Čechy . 
Mezi Chebem a Karlovými Vary . Aalen: Wir-Verlag Walter Weller, 1991 . 60 s .

1992 Pověsti Karlovarska . Karlovy Vary: Median, 1992 . 85 s . (Egeria . 1) .

[spoluautor Jiří Martínek] Svět kolonád . Praha: Pressfoto, [1992] . [28] s .

Významné osobnosti kulturního života Karlových Varů . Karlovy Vary: Okresní knihovna, 
[1992] . 5 s .

1993 Zlatý věk Karlových Varů . Album historických fotografií = Karlsbads goldenes Zeitalter . His-
torische Fotografien . Karlovy Vary: Stavební sdružení Karlovy Vary, 1993 . [45] s .

1994 [spoluautoři Milan Augustin, Zdena Čepeláková, Oldřich Ježek a kol .] Karlovarsko . Praha: 
Debora, 1994 . 137 s .

Karlovy Vary krok za krokem . Procházka lázeňským centrem Karlových Varů . Karlovy Vary: 
Promenáda, [1995] . 26 s .

1996 Karlovy Vary . Setkání dvou věků . Album starých a nových pohledů . Karlovy Vary: Promenáda, 
1996 . 35 s .

1997 Bečov nad Teplou . Příroda, dějiny, památky . Stručný průvodce městem a okolím . Karlovy 
Vary: Promenáda, 1997 . 33 s .

Nepostradatelný průvodce Karlovými Vary a okolím . Karlovy Vary: ALHA, 1997 . 93 s .



214 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Rozhledna na Tisovském vrchu Pajndlu v Nejdku . Nejdek: Město Nejdek, 1997 . [16] s .

1998 Karlovy Vary . Nejslavnější české lázně . Praha: Knihcentrum, 1998 . 93 s .

[spoluautoři Jiří Humler, Robert Koutný, Milan Michálek a Stanislav Wieser] Železnicí Po-
rolavím a přes Krušné hory . 100 výletních tras pěšky, na kole, na lyžích . Průvodce . Nejdek: 
Město Nejdek, 1998 . 143 s .

1999 Mattoni a lázně Kyselka = Mattoni and Kyselka spa . Karlovy Vary: Karlovarské minerální vo-
dy, 1999 . 80 s .

2000 Karlovy Vary a jejich vlastivědné písemnictví . Průvodce světem carlovarensií . Karlovy Vary: 
Státní okresní archiv Karlovy Vary, 2000 . 213 s . (Malé karlovarské monografie . 1) .

Karlovy Vary krok za krokem . Procházka lázeňským městem . 2 ., upr . a rozš . vyd . Karlovy Va-
ry: Promenáda, 2000 . 34 s .

Světové lázně Karlovy Vary . [Karlovy Vary: ALHA], 2000 . 94 s .

2001 Boží Dar = Gottesgab . Boží Dar: Obec Boží Dar, 2001 . 96 s .

[spoluautor Stanislav Wieser] Encyklopedie lázní a léčivých pramenů v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku . Praha: Libri, 2001 . 456 s .

[spoluautoři Jaroslav Dolina, Jiří Klsák a Břetislav Vylita] . Karlovy Vary na přelomu tisíciletí = 
Karlsbad an der Jahrtausendwende . Karlovy Vary: Magistrát města Karlovy Vary, 2001 . 381 s .

[spoluautor Oldřich Motyčka] Průvodce naučnou stezkou Blatenský příkop = Reiseführer 
Erbwassergraben Platten = Guide Water Channel H . Blatná . [Jáchymov]: Sdružení Centrální 
Krušnohoří, 2001 . 65 s .

Slavné české lázně Karlovy Vary . Karlovy Vary: Karlovarské muzeum, 2001 . 49 s .

[spoluautoři Josef Brtek, Pavel Vinklát a Stanislav Wieser] Album starých pohlednic . Zápa-
dočeské lázně . Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Františkovy Lázně, Jáchymov, Lázně Kynžvart, 
Konstantinovy Lázně = Album alter Ansichtskarten . Westböhmische Bäder . Karlsbad, Mari-
enbad, Franzensbad, St . Joachimsthal, Bad Königswart, Konstantinsbad . Liberec: Naklada-
telství 555, 2001 . 153 s .

Záhady a mystéria Karlovarska . Beroun: MH, 2002 . 91 s . (Edice regionálních autorů) .

2002 Sláva a zánik cínařského řemesla v Karlových Varech . Karlovy Vary: Karlovarské muzeum, 
2002 . 13 s .

2003 Karlsbad und Umgebung . Chemnitz: Chemnitzer Verlag, 2003 . 111 s .  (Freie Presse 
Stadtführer) .

Slavní návštěvníci Karlových Varů . 55 osobností od Karla IV . po Vladimíra Párala . Beroun: 
MH, 2003 . 115 s . (Edice regionálních autorů) .

2004 [spoluautoři Jiří Beran, Jiří Klsák, Pavel Šebesta a Romana Vaicová] . Dějiny Karlovarského 
kraje . Karlovy Vary: Karlovarský kraj, 2004 . 207 s .

2005 [spoluautoři Milan Augustin, Jiří Beran, Zdena Čepeláková a kol .] Karlovarský kraj = Karlovy 
Vary Region . [Karlovy Vary]: Karlovarský kraj, 2005 . 240 s .

2007 [spoluautoři Jaroslav Dolina a Eva Douchová] České lázně v srdci Evropy = Tschechische 
Bäder im Herzen Europas = Czech spas in the heart of Europe = Češskije kurorty v serdce 
Evropy . Karlovy Vary: Mirror Promotion, 2007 . 176 s .

Jáchymov v zrcadle času . Stručné dějiny prvních radonových lázní světa = St . Joachimsthal 
im Spiegel der Zeit . Kurze Geschichte des ersten Radon-Bades der Welt . Karlovy Vary: Kraj-
ské muzeum Karlovarského kraje, Muzeum Karlovy Vary, 2007 . 74 s .

[spoluautoři Jaroslav Dolina, Jiří Klsák, Břetislav Vylita] . Karlovy Vary . Město lázní a pramenů 
= Karlovy Vary . Gorod kurortov i istočnikov . Karlovy Vary: Mirror Promotion, 2007 . 364 s .



215SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Karlovy Vary . Slavní návštěvníci = Karlsbad . Berühmte Besucher = Carlsbad . Famous visitors 
= Karlovy Vary . Proslavlennyje gosti . Karlovy Vary: Promenáda, 2007 . 121 s .

Obec Jenišov . Královské Poříčí: Mikroregion Sokolov – východ; [Jenišov]: Obec Jenišov, 
2007 . 103 s .

2008 [spoluautorka Marie Holečková] Genius loci západočeských lázní . Putování za skrytým ta-
jemstvím nejslavnějších českých lázní . Beroun: MH, 2008 . 95 s .

Karlovy Vary 1358–2008 . K 650 . výročí města pramenů . Karlovy Vary: Město Karlovy Vary, 
[2008] . 23 s .

Příběh o založení Karlových Varů . (Příspěvek k 650 . výročí tradovaného založení města) . 
Karlovy Vary: Klub přátel Karlových Varů, 2008 . 34 s .

2009 Bájné bytosti Karlovarska . Příspěvek k anatomii genia loci Karlovarského kraje . Karlovy Vary: 
Klub přátel Karlových Varů, 2009 . 30 s .

Bečov nad Teplou . Průvodce . Bečov nad Teplou: Laverna Romana, [2009] . 22 s .

Lexikon osobností Karlovarska . Karlovy Vary: Krajské muzeum Karlovarského kraje, Muzeum 
Karlovy Vary, 2009 . 149 s .

2010 Po stopách krušnohorského hornictví = Auf den Spuren des erzgebirgischen Bergbaus . [Kar-
lovy Vary]: Regionální sdružení Dialog, 2010 . 30 s .

Příběh Grandhotelu Pupp . Kapitoly z historie nejslavnějšího hotelu v Karlových Varech . Kar-
lovy Vary: Promenáda, 2010 . 163 s .

Tradiční lidové zvyky a kultura v česko-saském příhraničí = Traditionelle Volksbräuche und 
Kultur im sächsisch-tschechischen Grenzgebiet . [Karlovy Vary]: Regionální sdružení Dialog, 
2010 . 63 s .

2011 [spoluautor Hans-Jürgen Knabe] Historie lázeňství v česko-saském příhraničí = Geschichte 
des Kurwesens im böhmisch-sächsischen Grenzgebiet . [Karlovy Vary]: Regionální sdružení 
Dialog, 2011 . 47 s .

[spoluautor Jan Nedvěd] Karlovarské kalendárium 1325–2010 . Dějiny Karlových Varů v da-
tech . Karlovy Vary: Muzeum Karlovy Vary, 2011 . 162 s .

[spoluautoři Klaus Welter a Hans-Jürgen Knabe] Po stopách osobností česko-saského pří-
hraničí = In den Spuren der Persönlichketen des böhmisch-sächsischen Grenzgebietes . 
[Karlovy Vary]: Regionální sdružení Dialog, 2011 . [14] s .

2012 [spoluautor Lubomír Zeman] Hvězdné nebe nad Kyselkou . Slavní architekti a stavitelé v láz-
ních Kyselka . Loket: [Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Lokti], 2012 . 
71 s .

[spoluautor Klaus Welter] Sagen und Mysterien des böhmisch-sächsischen Erzgebirges = 
Pověsti a mystéria česko-saského Krušnohoří . [Karlovy Vary]: Regionální sdružení Dialog, 
2012 . 31 s .

2013 Magická místa Karlovarského kraje . Průvodce vnitřní krajinou západočeských lázní . [Svatava]: 
AZUS Březová, 2013 . 164 s .

2015 [spoluautorka Jitka Kulhánková] Historica Mattoni . Příběh Heinricha Edlera von Mattoni, slav-
ného exportéra minerálních vod, a jeho lázní Kyselka . Karlovy Vary: Karlovarské minerální 
vody, 2015 . 200 s .

Magická místa Karlovarského kraje . Průvodce vnitřní krajinou západočeských lázní . 2 ., upr . 
vyd . [Svatava]: AZUS Březová, 2015 . 164 s .

Za ztracenou slávou západního Krušnohoří . Praha: Regia, 2015 . 239 s . (Tajemné stezky) .



216 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

2018 Karlovy Vary . Lázeňská metropole západních Čech . Praha: Regia, 2018 . 205 s . (Tajemné 
metropole) .

2019 Magická místa Karlovarského kraje . Průvodce vnitřní krajinou západočeských lázní . 3 ., upr . 
vyd . [Svatava]: AZUS Březová, 2019 . 164 s .

2022 Záhady a mystéria Karlovarska . 2 ., doplň . vyd . Beroun: MH, 2022 . 95 s . (Edice regionálních 
autorů) .

Články ve sbornících
1984: Výroba kobaltové barvy na Hornoblatensku, Studie z dějin hornictví 15, 1984, s . 87–108 .

1988: Heinrich Zimmermann (27 . 2 . 1903 – 19 . 9 . 1987), Zprávy Chebského muzea a Okresního 
archivu 5, 1988, s . 93–95 .

1989: Kovohutnická lokalita Kovářka u Karlových Varů, Z dějin hutnictví 18, 1989, s . 7–16 .

1990: Als die Deutschen gingen . Notizen zur Vertreibung der Deutschen aus dem westlichen Erz- 
gebirge, Informationen für sudetendeutsche Heimatsammlungen 33–34, 1990, s . 57–64 .

1992: Die Karlsbader Gründungssage und ihre Ikonographie im Karlsbader Museum, Jahrbuch für 
sudetendeutsche Museen und Archive 1991, s . 69–75 .

Museumswesen, Denkmalpflege und Ortschroniken in der Karlsbader Landschaft, tamtéž, 
s . 194–200 .

Das Phänomen Karlsbad – Ein Weltbad und sein Genius loci, Stifter Jahrbuch, Neue Folge 
6, 1992, s . 140–148 .

K problematice smírčích smluv, Zprávy Chebského muzea a Okresního archivu 6, 1992, 
s . 13–18 .

1993: Když odešli Němci . (Několik úvah k osudu západního Krušnohoří po odsunu Němců), His-
torický sborník Karlovarska 1, 1993, s . 176–183, obr . s . 172–175 .

Pozůstalost Karla Nejdla, Historický seminář Karla Nejdla 2, 1992, s . 8–9 .

MUDr . Rudolf Mannl – karlovarská osobnost, tamtéž, s . 19–22 .

1994: Die Weihnachtszeit im Karlsbader Land, in: Krippen aus dem Egerland, Marktredwitzer 
Krippenweg . Sonderausstellung, Marktredwitz 1994, s . 25–35 . (= Schriftenreihe Egerland-
-Museum Marktredwitz . 9)

Zádušní svítilna v Horním Slavkově, in: Sborník přednášek mezinárodní odborné konference 
„Horní Slavkov, jeho historie a památky“ aneb další osud města – jediné zrušené památkové 
rezervace v Čechách, [Horní Slavkov] [1994], nestr .

Výroba kobaltové barvy na Hornoblatensku, Historický sborník Karlovarska 2, 1994, 
s . 129–149 .

Karlovarský řezník průkopníkem sjednocené Evropy, Historický seminář Karla Nejdla 3, 
1993, s . 11–12 .

O starém sklářství na Nejdecku, Sborník Chebského muzea 1994, s . 47–48 .

1995: Karlovarský knihtiskař Franz H . Franieck, Historický sborník Karlovarska 3, 1995, s . 181–203 .

Magie karlovarské krajiny . (Příspěvek k dějinám osídlení Karlovarska), Historický seminář 
Karla Nejdla 4, 1994, s . 49–53 .

1996: Karlovy Vary a jejich vlastivědné písemnictví, Historický sborník Karlovarska 4, 1996, s . 51–85 .

Kovářka a Soví huť – vzácné památky starého železářství a sklářství na Karlovarsku, Historický 
seminář Karla Nejdla 5, 1995, s . 23–25 .

1997: Zaniklé domácí výroby v Krušných horách, Historický sborník Karlovarska 5, 1997, s . 87–98 .



217SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

[spoluautor Lubomír Zeman] Hostinec Malé Versailles v Karlových Varech, tamtéž, s . 99–115 .

Co se vyrábělo a prodávalo v Karlových Varech před 150 lety?, Historický seminář Karla 
Nejdla 6, 1996, s . 61–66 .

Čas adventu a vánoc na Karlovarsku, Sborník Chebského muzea 1996, s . 66–72 .

1998: Genius loci Karlových Varů . (Putování za skrytým tajemstvím nejslavnějších českých lázní), 
Historický sborník Karlovarska 6, 1998, s . 98–119 .

Jak se dřív žilo v Počernech . (Stručná sonda do nedávné a přesto již zcela zapomenuté histo-
rie jedné obyčejné obce na Karlovarsku), Historický seminář Karla Nejdla 7, 1997, s . 38–40 .

Vážná i nevážná glosa k historii Klubu přátel Karlových Varů v letech 1990–1996, tamtéž, 
s . 61–62 .

1999: Významné osobnosti Bečova = Bedeutende Persönlichkeiten von Petschau, in: Sborník 600 
let Bečova = Sammelband 600 Jahre der Stadt Petschau, Bečov nad Teplou 1999, s . 45–47 
a 128–130 .

Med . Dr . Rudolf Mannl a jeho pozůstalost ve Státním okresním archivu Karlovy Vary, Histo-
rický sborník Karlovarska 7, 1999, s . 92–100 .

Laudatio pro MUDr . Vladimíra Křížka, DrSc ., Historický seminář Karla Nejdla 8, 1998, s . 24 .

Gustav Zindel – malíř a ilustrátor lidového života Karlovarska, Sborník Chebského muzea 
1998, s . 224–229 .

K problematice smírčích smluv, Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 1999, 
s . 5–7 .

Heinrich Zimmermann (1903–1987), tamtéž, s . 16–17 .

O uctívání kamenů, tamtéž, s . 31 .

Geomantie, menhiry a staré kostely, tamtéž, s . 33–34 .

2000: Karlsbad – ein Zentrum der Zinnverarbeitung = Karlovy Vary – město cínařů, in: Gold, Zinn, 
Fluorit . Beiträge zur bayerisch-böhmischen Montangeschichte = Zlato, cín, fluorit, Kümmers- 
bruck 2000, s . 75–83 . (Schriftenreihe des Bergbau- und Industriemuseums Ostbayern . 36) 
[non vidi] .

Vývoj karlovarské léčby ve světle balneologických spisů, Historický seminář Karla Nejdla 9, 
1999, s . 43–45 .

Kovohutnická lokalita Kovářka u Karlových Varů . Stručná nálezová zpráva, Sborník Chebské-
ho muzea 1999, s . 109–114 .

[recenze] Jaromír Boháč: Nový historicko-turistický průvodce městem Chebem, tamtéž, 
s . 135–136 .

2001: Z historie železárny v Nejdku, in: Jiří Fák (ed .), Průmyslové podnikání v západních Čechách 
v 19 . století a 1 . polovině 20 . století . Sborník příspěvků ze semináře v Mariánské Týnici ko-
naného ve dnech 27 . 5 . – 28 . 5 . 1998, Mariánská Týnice 2001, s . 116–119 .

[spoluautor Stanislav Wieser] Region severozápadních Čech pod údery času . (Historicko-eko-
logické úvahy o Krušných horách), in: Tomáš Hájek (ed .), Tvář naší země – krajina domova 
6 . Krajina v ohrožení, Lomnice nad Popelkou 2001, s . 60–65 .

Gedanken zur Geschichte der Stadt und Region St . Joachimsthal = Úvahy o historii města a re-
gionu Jáchymov, in: Friedrich Naumann (ed .), Sächsisch-böhmische Beziehungen im 16 . Jahr- 
hundert = Sasko-české vztahy v 16 . století, Chemnitz 2001, s . 15–20 a 183–187 . [non vidi] .

Dr . Venceslaus Payer und seine Abhandlung über Karlsbad aus dem Jahre 1522 = Dr . Ven-
ceslaus Payer a jeho pojednání o Karlových Varech z roku 1522, tamtéž, s . 97–100 a 247–
250 . [non vidi] .



218 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Der Untergang des Zinngiesserhandwerks in Karlsbad, in: Helmut Wolf (ed .), Der seidige 
Glanz . Zinn in Ostbayern und Böhmen = Hedvábný lesk . Cín ve východním Bavorsku a v Če-
chách, Kümmersbruck 2001, s . 87–91 . (Schriftenreihe des Bergbau- und Industriemuseums 
Ostbayern 42) .

Genius loci Karlových Varů . (Putování za skrytým tajemstvím nejslavnějších českých lázní), 
Historický seminář Karla Nejdla 10, 2000, s . 16–24 .

Židé a Karlovy Vary, tamtéž, s . 58–62 .

[recenze] Jaroslav Vít: Ašsko . Historicko-turistický průvodce č . 15, Sborník Chebského mu-
zea 2000, s . 190–191 .

2002: Paměť a duch Zámeckých lázní v Karlových Varech . Poeticko-historické úvahy k otevření 
Zámeckých lázní v roce 2001, Historický seminář Karla Nejdla 11, 2001, s . 41–47 .

Der Karlsbader Buchdrucker Franz H . Franieck, Karlsbader historische Schriften 1, 2002, 
s . 68–83 .

Karlsbad und sein heimatkundliches Schrifttum, tamtéž, s . 191–219 .

Sláva a zánik cínařského řemesla v Karlových Varech . (Stručný přehled), Sborník Chebského 
muzea 2001, s . 125–134 .

[recenze] Kamenné kříže Čech a Moravy . Kolektiv autorů, tamtéž, s . 251–252 .

2003: Jak jsme na Dianě vykopali a zase zakopali sochu Poutníka, Historický seminář Karla Nejdla 
12, 2002, s . 58–59 .

Dr . Venceslaus Payer a jeho pojednání o Karlových Varech z roku 1522, Sborník Chebského 
muzea 2002, s . 168–171 .

Vývoj karlovarské léčby ve světle balneologických spisů, tamtéž, s . 245–249 .

[recenze] Historie cínového hornictví v západním Krušnohoří, tamtéž, s . 288 .

[recenze] Dějiny města Ostrova, tamtéž, s . 289 .

Smírčí smlouva z Horního Slavkova 1513, Sborník Společnosti pro výzkum kamenných kří-
žů 2003, s . 16–17 .

2004: Vzpomínka na Antona Schoenecka, in: Zdeněk Pachovský – Anna Fiedlerová (eds .), Hudební 
minulost a současnost Karlovarského kraje . Vybrané příspěvky z hudebně historické kon-
ference, konané 24 . července 2004 v Poštovním dvoře u příležitosti 110 . výročí provedení 
Dvořákovy symfonie Z Nového světa na evropském kontinentu, Karlovy Vary 2004, s . 80–83 .

Projektová dokumentace GH Pupp z let 1891, 1892 a 1904, Historický seminář Karla Nejdla 
13, 2003, s . 56–57 .

Jáchymov, Ostrov a Karlovy Vary v cestopise z roku 1765, Sborník Chebského muzea 2003, 
s . 85–90 .

[recenze] Deset obrazů z dějin Chebského muzea, tamtéž, s . 160 .

2005: Těžba aragonitu a pálení vápna v Karlových Varech . (Cesta vřídlovce od vápna ke šperku), 
Historický seminář Karla Nejdla 14, 2004, s . 75–80 .

2006: Glosa k historii Střeleckého mlýna a Meczeryho výšiny, Historický seminář Karla Nejdla 15, 
2005, s . 55–56 .

Barokní sochařství Karlovarského kraje, Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 
2006, s . 22–26 .

Těžba aragonitu a pálení vápna v Karlových Varech . (Cesta vřídlovce od vápna ke šperku), 
Studie z dějin hornictví 34, 2006, s . 3–6 .



219SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

2007: Mordy, zlodějny a neštěstí ve starých Karlových Varech, Historický seminář Karla Nejdla 16, 
2006, s . 29–31 .

Karlovy Vary v 16 . století, Sborník Krajského muzea Karlovarského kraje 2006, s . 57–67 .

[recenze] Historie a současnost podnikání na Chebsku a Ašsku, tamtéž, s . 328 .

2008: Heinrich Mattoni, Historický seminář Karla Nejdla 17, 2007, s . 54–56 .

Vzpomínka na doktora Jiřího Majera, Minulostí Západočeského kraje 43, 2008, s . 386–387 .

2009: Expozice Krajského muzea Karlovarského kraje, Muzea v Karlových Varech „Jáchymov v zrca-
dle času“ v Královské mincovně, in: Lubomír Zeman (ed .), Jáchymov . Architektonická perla 
Krušnohoří . Sborník příspěvků z konference, Loket 2009, s . 77–81 .

Knedlíkový den v Karlových Varech 1866 = Knödeltag in Karlsbad 1866, in: Eva Dittertová 
(ed .), Knedlík – Kloß – Knödel aneb Knedlíkové nebe . Sborník příspěvků a receptů ke stej-
nojmenné výstavě v Chebu ve dnech 28 . srpna 2009 – 10 . ledna 2010 = Knedlík – Kloß 
– Knödel oder auch Knödelhimmel . Sammelband der Beiträge und Rezepte zur gleich- 
namigen Ausstellung vom 28 . August 2009 bis 10 . Januar 2010 in Eger, Cheb 2009, s . 54–55 .

Johann Georg Pupp, jeho synové a vnuci, Historický seminář Karla Nejdla 18, 2008, s . 13–15 .

Počátky Grandhotelu Pupp, Sborník muzea Karlovarského kraje 17, 2009, s . 91–120 .

2010: Karlovarská lázeňská léčba a balneologické spisy v období od Václava Payera po Davida Be-
chera, in: Stanislav Burachovič (ed .), Med . Dr . David Becher – Hippokrates Karlových Varů . 
Sborník přednášek z balneologické konference v Karlových Varech, jež se uskutečnila dne 
21 . října 2010, Karlovy Vary 2010, s . 6–11 . 

Vzpomínka na karlovarské restaurace, putyky, hotely, obchody a kulturu před 20 a více lety, 
Historický seminář Karla Nejdla 19, 2009, s . 57–61 .

Der Genius loci Karlsbads . Das verborgene Geheimnis des berühmtesten Kurortes in Böhmen, 
Karlsbader historische Schriften 2, 2010, s . 217–236 .

Ing . Stanislav Wieser vstoupil do sedmého decenia života, Sborník Společnosti pro výzkum 
kamenných křížů 2010, s . 21–26 .

2011: Jak se zrodil HSKN?, Historický seminář Karla Nejdla 20, 2010, s . 7 .

Stanislav Wieser vstoupil do sedmého decenia života, tamtéž, s . 48–52 .

Vzpomínka na Květoslava Kroču, tamtéž, s . 80 .

2012: Rusové a Karlovy Vary aneb Car na kolonádě . Příspěvek k 300 . výročí první návštěvy Petra 
Velikého v Karlových Varech 1711, Historický seminář Karla Nejdla 21, 2011, s . 85–94 .

2014: Dva zapomenuté příběhy krušnohorských osobností, Historický seminář Karla Nejdla 23, 
2013, s . 57–58 .

2015: Kavárna Elefant už není, tedy je i není, Historický seminář Karla Nejdla 24, 2014, s . 64–65 .

Život plný fotografií . Glosa k 75 . narozeninám karlovarského fotografa Stanislava Wiesera, 
Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2015, s . 7 .

2016: Karel IV . a Karlovy Vary . Glosa k oslavám 700 . výročí narození Karla IV ., Historický seminář 
Karla Nejdla 25, 2015, s . 101–106 .

2017: Náplast proti horečce podle Strobelbergera, Historický seminář Karla Nejdla 26, 2016, s . 17 .

Glosa k letopočtu založení muzea v Karlových Varech, tamtéž, s . 90–92 .

2018: Jak jsem hledal a našel Ilsu Rodzinskou-Reimeschovou . Glosa k dějinám hudby v Karlových 
Varech, Historický seminář Karla Nejdla 27, 2017, s . 76–77 .

[spoluautor Stanislav Wieser] Kříž na hrobě u Tepličky, tamtéž, s . 85–86 .



220 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Články v časopisech
1975: Počátky knihtisku v městě u Vřídla, Lázeňský časopis, 1975, č . 11, s . 16–17 .

1976: Kronikářství v Karlových Varech . (Stručný přehled), Kroniky a kronikáři, 1976, č . 2, s . 8–12 .

Létající talíř nad Vřídlem?, Lázeňský časopis, 1976, č . 8, s . 19 . 

Ojedinělý soubor, tamtéž, č . 10, s . 15 .

1977: Karlovy Vary v topografických dílech minulosti, Kroniky a kronikáři, 1977, č . 1, s . 11–16 .

Minulost a přítomnost Karlovarského muzea, Lázeňský časopis, 1977, č . 2, s . 14–15 .

První geologický spis o Karlových Varech, tamtéž, č . 9, s . 19 .

Karlovy Vary v cestopise z roku 1771, tamtéž, č . 10, s . 14 .

Paličkování krajek v Krušných horách, Nejdecký zpravodaj 9, 1977, č . 111, s . 17–19 .

Osmdesátiny nejdecké železnice, Železničář 27, 1977, č . 20, s . 311 .

1978: Dávná romantika na dně jezera, Arnika, 1978, č . 9, s . 52 a 54 .

Kozí hřbety, tamtéž, s . 63–64 .

Stará slavkovská stezka, tamtéž, č . 10, s . 79–80 .

Šemnická skála, tamtéž, s . 83–84 .

80 let železnice Mariánské Lázně – Karlovy Vary, tamtéž, s . 92 .

Viklan, tamtéž, s . 95–96 .

Bruschiův „Popis Smrčin“ . (Příspěvek k regionální bibliografii Karlovarska), Kroniky a kroni-
káři, 1978, č . 1, s . 20–21 .

Zájezd kronikářů na Chodsko, tamtéž, č . 2, s . 4–5 .

Setkání kronikářů v Nové Roli, tamtéž, s . 5 .

Karlovy Vary v díle Antonína Arrighoniho, tamtéž, s . 26–[28] .

Vzpomínka na Antonína Gnirse, Lázeňský časopis, 1978, č . 2, s . 8–9 .

Lžíce z Krušných hor, Nejdecký zpravodaj 10, 1978, č . 112, s . 9 . [non vidi] .

Tisová, tamtéž, č . 114, s . 23–24 .

Rudné, tamtéž, č . 117, s . 23–24 .

Suchá, tamtéž, č . 120, s . 14–15 .

Nejdecká hradní věž, tamtéž, č . 121, s . 5–6 .

80 let rozhledny na Stráži, Stavba 19, 1978, č . 1, s . 4 . [non vidi] .

80 let tratě Karlovy Vary – Mariánské Lázně, Železničář 28, 1978, č . 18, s . 281 .

1979: Uhelný vrch, Arnika, 1979, č . 11, s . 10–11 .

[spoluautor Jan Pěček] Homolka, tamtéž, s . 17–18 .

Poslední poprava v Horním Slavkově, tamtéž, s . 20 .

Krudum, tamtéž, č . 12, s . 41–42 .

O starém dolování v Karlových Varech, tamtéž, č . 13, s . 61 .

Vildenava, tamtéž, s . 78 .

Pověst o vzniku západočeských lázní, tamtéž, s . 83–84 .

Körnerův dub, tamtéž, č . 14, s . 91–92 .

Hora, o které již Goethe psal, tamtéž, s . 94–95 .

Soutěž kronikářů, Kroniky a kronikáři, 1979, č . 1, s . 1–2 .



221SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Knihovna, tamtéž, s . 20–26 .

Muzeum, tamtéž, s . 27–30 .

Kronikáři bilancovali, tamtéž, č . 2, s . 1 .

Jáchymov v cestopisném díle z r . 1765, tamtéž, s . [13]–16 .

Vystupujte sebevědomě, Lázeňský časopis, 1979, č . 1, s . 15 .

Karlovy Vary v díle Antonína Arrighoniho, tamtéž, č . 4, s . 14 .

Cestopisné svědectví o Karlových Varech z roku 1765, tamtéž, s . 14–15 .

80 let dostihové dráhy, tamtéž, č . 5, s . 7 .

Kreslíř a litograf Josef Ondřej Schäfler, tamtéž, č . 11, s . 20 .

100 let karlovarského pivovaru, tamtéž, č . 12, s . 14 .

Klimatické podmínky Krušnohoří v oblasti Nejdecka, Nejdecký zpravodaj 11, 1979, č . 124, 
s . 9–10 .

Kouzelná harfa, tamtéž, č . 125, s . 25–26 .

Perleťové knoflíky z Krušných hor, tamtéž, s . 26 .

O založení Nejdku, tamtéž, č . 126, s . 16 .

Slávek a Mara, tamtéž, č . 127, s . 19 .

O vzniku Tellerových domů, tamtéž, č . 128, s . 26 .

Tajuplný oheň . O zakletém povozu, tamtéž, č . 130, s . 28 .

Bílá skála, tamtéž, č . 131, s . 14 .

Černava, tamtéž, č . 132, s . 5 .

Smolné Pece, tamtéž, č . 134, s . 13 .

Pozorka, tamtéž, č . 135, s . 9 .

1980: Krásenská rozhledna, Arnika, 1980, č . 15, s . 115 .

Vzácná památka, tamtéž, s . 118 .

Železnice Krásný Jez – Loket, tamtéž, s . 123 .

Karlovarské vyhlídky, tamtéž, č . 16, s . 130 .

Pověst o Šemnické skále, tamtéž, s . 149 .

Goethovo pojednání o karlovarských horninách, tamtéž, s . 151 .

Vodoléčebný ústav v Pramenech, tamtéž, č . 17, s . 163–164 .

Jan Svatoš, tamtéž, s . 174–175 .

Regionální literatura na pomoc kronikářské práci, Kroniky a kronikáři, 1980, č . 1, s . 3–4 .

Příspěvek k dějinám jáchymovského písemnictví, tamtéž, s . 14–15 .

Činnost Karlovarského muzea na úseku kronikářství v období let 1979/1980, tamtéž, č . 2, 
s . 7–9 .

Karlovarský malíř Antonín Drumm, tamtéž, s . 14–16 .

Přínos K . G . Springsfelda, Lázeňský časopis, 1980, č . 2, s . 6 .

Nové regionální bibliografie . (Recenze), tamtéž, č . 3, s . 7 .

Dům U tří mouřenínů, tamtéž, č . 12, s . 7 .

Nejdecká hradní věž a Johann W . Goethe, Nejdecký zpravodaj 12, 1980, č . 137 [136], s . 8–9 .

Nejdecká papírna, tamtéž, č . 138, s . 16 .



222 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Povstání nejdeckých roku 1680, tamtéž, č . 139, s . 17–18 .

Knihtisk v Nejdku, tamtéž, č . 140, s . 8 .

Historie nejdeckých silnic, tamtéž, č . 142, s . 16–17 .

Zámek, tamtéž, č . 143, s . 2 .

K historii nejdeckého vodovodu, tamtéž, č . 144, s . 7–8 .

Socha sv . Jana Nepomuckého, tamtéž, č . 145, s . 8 .

Úvaha o skále, tamtéž, č . 146, s . 17 .

[spoluautor Jiří Martínek] Socha arch . Michaela, tamtéž, č . 147, s . 13–14 .

CHPV Viklan a Skalka skřítků, Památky a příroda 5, 1980, č . 3, s . 172–173 .

1981: Panenský a Nový dvůr, Arnika, 1981, č . 18, s . 188–189 .

Střelecký mlýn, tamtéž, s . 197 .

O exhalacích v roce 1898, tamtéž, č . 19, s . 228 .

Pověsti Slavkovského lesa, tamtéž, s . 236–237 .

O objevení Karlových Varů, tamtéž, č . 20, s . 249 .

Létající talíř nad Vřídlem?, tamtéž, s . 255 .

Obnovené památky, tamtéž, s . 256 .

Dr . Reudenius z Horního Slavkova, tamtéž, s . 257 .

Dosud neznámá literární reflexe pobytů Karla Marxe v Karlových Varech, Kroniky a kroni-
káři, 1981, s . 6–7 .

Muzeum dělnického hnutí v Nejdku, tamtéž, s . 8–10 .

Expozice těžby cínu v Horní Blatné, tamtéž, s . 24–27 .

Muzeum zemědělství Karlovarska v Toužimi, tamtéž, s . 28–29 .

K úkolům historiografie a vlastivědné práce na Karlovarsku, tamtéž, s . 32–35 .

Prapor karlovarských komunistů, tamtéž, s . 36 .

Regionální knihovna Karlovarského muzea, tamtéž, s . 37 .

Karlovarské adresáře, Lázeňský časopis, 1981, č . 3, s . 6 .

Počátky bruslařské tradice, tamtéž, s . 7 .

Karlovarský malíř Drumm, tamtéž, č . 4, s . 6–7 .

Radošovský most, Lidé a země 30, 1981, č . 5, s . 232–233 .

Blatenský příkop, tamtéž, č . 8, s . 362–363 .

Vlčinec, Nejdecký zpravodaj 13, 1981, č . 149, s . 18–19 .

Nejdecké horní právo, tamtéž, č . 150, s . 10 .

Trojičný sloup, tamtéž, č . 151, s . 14 .

Velká voda, tamtéž, č . 154, s . 6–7 .

Socha Mír, tamtéž, č . 156, s . 10–11 .

Sto let železnice Chodov – Nejdek, tamtéž, č . 157, s . 23 .

CHPV Popovské lípy a Körnerův dub, Památky a příroda 6, 1981, č . 9, s . 552–554 .

Zimní vycházka lázeňskými lesy, Turista 20, 1981, č . 3, s . 75–76 .

Karlovarská jubilea, Železničář 31, 1981, č . 20, s . [312]–[313] .

1982: Pověsti Slavkovského lesa, Arnika, 1982, č . 1, s . 22–23 .



223SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Zaniklá památka, tamtéž, č . 2, s . 51–52 .

Topografie Goethových návštěv ve Slavkovském lese, tamtéž, s . 53–54 .

Židovské hřbitovy v regionu Slavkovského lesa, tamtéž, s . 61–63 .

K exploataci hadce ve Slavkovském lese, tamtéž, č . 3, s . 109 .

[spoluautor Stanislav Wieser] Moučné pytle, tamtéž, s . 117 .

Renesanční reliéf v Kostelní Bříze, tamtéž, s . 118 .

K muzejní dokumentaci současnosti, Kroniky a kronikáři, 1982, č . 1, s . [1] .

[spoluautor Jiří Čepelák] Karlovarský rodák dr . Josef Zuth, tamtéž, s . [13]–[15] .

Za Ladislavem Frnkou (1903–1982), tamtéž, č . 2, s . 7–8 .

Města Karlovarska po třicetileté válce, tamtéž, s . 11–13 .

Pozvání na výstavu, tamtéž, s . 27 .

[spoluautor Jiří Čepelák] Karlovarský rodák dr . Josef Zuth, Lázeňský časopis, 1982, č . 12, s . 14 .

Nejdek před 120 lety, Nejdecký zpravodaj 14, 1982, č . 160, s . 13–14 .

Nejdecký román, tamtéž, č . 162, s . 12 .

Hradní věž, tamtéž, č . 163, s . 9 .

Evangelický kostel, tamtéž, č . 165, s . 17 .

Kostel sv . Martina, tamtéž, č . 167, s . 21 .

Památné domy, tamtéž, č . 168, s . 10–11 .

Historie Nejdecka . Stručný přehled, tamtéž, č . 169, s . 10–11, č . 170, s . 11–12 a č . 171, s . 8–9 .

Za zimní krásou Svatošských skal, Turista 21, 1982, č . 3, s . 98–99 .

Goethe a česká krajina, tamtéž, č . 9, s . 301 .

Mramorový náhrobní kámen, tamtéž, s . 309 .

Putování Ašskem, tamtéž, č . 10, s . 336–337 .

1983: Staré kamenné kříže v severozápadních Čechách . Recenze, Arnika, 1983, č . 4, s . 125–126 .

Krásenská zvonice, tamtéž, s . 157 .

Radniční portál v Krásnu, tamtéž, s . 158 .

Vzpomínka na Antona Gnirse, tamtéž, s . 158–159 .

Cínový příkop, tamtéž, č . 5, s . [192]–193 .

K výrobě žandovských dóz, tamtéž, s . [194] .

Nejstarší vyobrazení Svatošských skal, tamtéž, s . 195 .

Živá voda . Recenze, tamtéž, č . 6, s . 201 .

Zdemyšl, tamtéž, s . 219 .

Vyznání, tamtéž, s . 220–222 .

Zaniklé domácké výroby v Krušných horách, Kroniky a kronikáři, 1983, č . 1, s . 23–25 .

Karlovy Vary v cestopise Johanna Butzbacha a ve Frantových právech, tamtéž, č . 2, s . 18–20 .

Lázeňské ponaučení veršem . (K 390 . výročí narození J . S . Strobelbergera), tamtéž, s . 21–[23] .

70 let karlovarské tržnice, Lázeňský časopis, 1983, č . 10, s . 14 .

Hammerovy veduty, tamtéž, č . 11, s . 15 .

Za Ladislavem Frnkou (1903–1982), Muzejní a vlastivědná práce 21, 1983, č . 1, s . 49 .



224 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Historie Nejdecka . Stručný přehled, Nejdecký zpravodaj 15, 1983, č . 172, s . 6–7, č . 173, 
s . 15–16, č . 174, s . 10–11 a č . 175, s . 13–14 .

Zaniklé domácké výroby na Nejdecku, tamtéž, č . 176, s . 7–8 .

Perleťářství, tamtéž, č . 177, s . 12–13 .

Nejdecké archiválie, tamtéž, č . 178, s . 10–11 .

Slavný nejdecký postilión, tamtéž, č . 180, s . 10–11 .

Z berních rul…, tamtéž, č . 181, s . 23–24 .

Muzeum dělnického hnutí, tamtéž, č . 182, s . 35–36 .

O loupeživém rytíři na Vlčinci, tamtéž, č . 183, s . 20 .

1984: K hudební tradici Bečova, Arnika, 1984, č . 7, s . 237–238 .

Požár Karlových Varů 1604, tamtéž, s . 240–241 .

Tajemství hory, tamtéž, s . 244–246 .

Karlovarská kuriozita . Psí hřbitov, tamtéž, s . 266 .

Karlovy Vary v cestopise J . Butzbacha a ve Frantových právech, tamtéž, č . 8, s . 252–253 .

Znak Kouniců v Dražově, tamtéž, s . 265–266 .

Pojednání o Karlových Varech z roku 1522, tamtéž, č . 9, s . 310–311 .

Zámeček v Cihelnách, tamtéž, s . 327–328 .

K loketskému jubileu, tamtéž, s . [332]–333 .

[spoluautor Stanislav Wieser] Díry trpaslíků, tamtéž, s . 333–337 a 342 .

Vyznání, tamtéž, s . [346] .

Vzácný obraz V . I . Lenina v Karlovarském muzeu . (K 60 . výročí úmrtí V . I . Lenina 1870–1924–
1984), Kroniky a kronikáři, 1984, č . 1, s . 10, obr . s . [9] .

Vzpomínka na Valentina Meerwalda, tamtéž, č . [2], s . 12–16 .

MUDr . Eduard Hlawaczek, Lázeňský časopis, 1984, č . 3, s . 12–13 .

Valentin Meerwald . Sklář, antifašista, bojovník za lidská práva, tamtéž, č . 11, s . 8 .

Nejdek roku 1751, Nejdecký zpravodaj 16, 1984, č . 187, s . 18 .

85 let železnice, tamtéž, č . 188, s . 15 .

Nejdecké cechy, tamtéž, č . 189, s . 23 .

Poslední poprava v Nejdku, tamtéž, č . 191, s . 23 .

Rok 1848 v Nejdku, tamtéž, č . 192, s . 17 .

Slavný sběratel z Nejdku, tamtéž, č . 193, s . 7 .

455 let Abertam, tamtéž, č . 194, s . 23–24 .

Zámek Děpoltovice, tamtéž, č . 195, s . 17 .

Kouzelná harfa, tamtéž, č . 196, s . 14–15 .

[spoluautor Stanislav Wieser] Zastavení v Lokti, Turista 23, 1984, č . 12, s . 20–21 .

1985: K historii karlovarských přehrad, Arnika, 1985, č . 10, s . 361–362 .

Kazatelna u Starého Sedla, tamtéž, s . 373–375 .

Skalní útvar Strážce, tamtéž, č . 11, s . 4–5 .

K historii silnice Karlovy Vary – Mariánské Lázně, tamtéž, s . 9–10 .

Pověsti Slavkovského lesa, tamtéž, s . 14–16 .



225SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

80 let Gottwaldovy vyhlídky, tamtéž, s . 22–24 .

O zaniklém silvestrovském zvyku v Karlových Varech, tamtéž, č . 12, s . 47 .

Zaniklý kostel sv . Mikuláše, tamtéž, s . 68–69 .

Karel Nejdl a jeho Karlovy Vary, Kroniky a kronikáři, 1985, č . [2], s . [2]–3 .

Literární reflexe vztahu J . W . Goethe – Karlovy Vary . (Ke 200 . výročí první Goethovy návštěvy 
v Karlových Varech roku 1785), tamtéž, s . 8–12 .

80 let Gottwaldovy vyhlídky, Lázeňský časopis, 1985, č . 6, s . 14 .

130 let Vojenského lázeňského ústavu, tamtéž, č . 9, s . 12 .

Zámky v okolí Nejdku, Nejdecký zpravodaj, 1985, č . [2], s . 9 .

O vzniku Tellerových domů u Oldřichova, tamtéž, č . [6], s . 3 .

Na konci světa, tamtéž, č . [7], s . 18–21 .

Staré obchodní cesty v Krušnohoří, tamtéž, č . [9], s . 20–22 .

Města Karlovarska po třicetileté válce, tamtéž, č . [10], s . 14–15 .

Jan Svatoš, tamtéž, č . [12], s . 16 .

1986: Smírčí smlouva z Horního Slavkova 1513, Arnika, 1986, č . 13, s . 74–75 .

Na okraj bečovského nálezu, tamtéž, s . 92–97 .

[spoluautor Radoslav Brachtl] K 85 . narozeninám Karla Vlčka, tamtéž, č . 14, s . 109 .

[spoluautoři Stanislav Wieser a Jan Pěček] Geologicky zajímavá lokalita, tamtéž, s . 110–113 .

Město, kde je každý den svátek, tamtéž, s . [126]–132 .

Zpráva o lokalitě Kovářka, tamtéž, s . 136–137 .

Bitva u Teplé v roce 1647, tamtéž, č . 15, s . 157 .

Pamětní deska školy v Ovesných Kladrubech, tamtéž, s . 175 .

60 let Gnirsovy topografie Loketska, tamtéž, č . 16, s . 189 .

Kamenný svědek gotiky, tamtéž, s . 190–193 .

Hrad Bečov 1844, tamtéž, s . 201 .

Bečovské popraviště, tamtéž, s . 206–[207] .

Na Andělské hoře, tamtéž, s . [210]–211 .

Echo zleva v roce 1935, Kroniky a kronikáři, 1986, č . 1, s . 15–16 .

Rudolf Pilz – německý antifašista z Nejdecka, tamtéž, s . 19–21 .

Na okraj bečovského nálezu, tamtéž, č . [2], s . 14–17 .

Jubileum významné památky, tamtéž, s . 18–20 .

Vzpomínka na Karla Ludwiga, Lázeňský časopis, 1986, č . 11, s . 12 .

Rudolf Pilz – německý antifašista z Nejdecka, Nejdecký zpravodaj, 1986, č . [1], s . 16–17 .

O starém sklářství na Nejdecku, tamtéž, č . [5], s . 19 a č . [6], s . 20–21 . 

1987: O kachlových kamnech, Arnika, 1987, č . 17, s . 248–251 .

Rozhledna na Krudumu, tamtéž, s . 258 .

Několik úvah k historii Slavkovského lesa, tamtéž, č . 18, s . 229–235 .

Lidový spisovatel a kronikář Karlovarska, Kroniky a kronikáři, 1987, č . 1, s . 2–3 .

Lidové písně nejzápadnější části Čech . (Recenze), tamtéž, s . 4–5 .

O starém sklářství na Nejdecku, tamtéž, s . 15–18 .



226 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Vánoce 1937 na Nejdecku, tamtéž, č . 2, s . 14 .

Vzpomínka na dr . Emanuela Engla, tamtéž, s . 15–16 .

Karlovy Vary a spisovatelé Serner a Pfemfert, Lázeňský časopis, 1987, č . [1], s . 14 .

Zapomenutá opera Hans Heiling, tamtéž, s . 15 .

[spoluautorka Kamila Bešťáková] Májový dárek, tamtéž, č . 5, s . 3 .

Návštěva v muzeu, tamtéž, č . 6, s . 4–6 .

Smutné svědectví, tamtéž, č . 7, s . 17 .

Město, kde každý den je svátek, tamtéž, č . 9, s . 5 .

[spoluautor Stanislav Wieser] Dalovické duby, tamtéž, č . [10], s . 16 .

Vzpomínka na dr . Hoffmanna, tamtéž, č . [12], s . 9 .

Goethův spis o karlovarských nerostech, tamtéž, s . 15 .

Deset let s Nejdeckým zpravodajem, Nejdecký zpravodaj, 1987, č . [9], s . 9–10 .

1988: Tiskárny v regionu Slavkovského lesa, Arnika, 1988, č . 19, s . 309 .

Karlovy Vary kolébkou organizované turistiky v Čechách, tamtéž, č . 20, s . 317–320 .

Zádušní svítilna v Horním Slavkově, tamtéž, s . 320 .

[spoluautor Jiří Martínek] Cín z dílen krásenských mistrů, tamtéž, s . 328–331 .

Za Heinrichem Zimmermannem, tamtéž, s . 338–339 .

Jak se brání památky, tamtéž, s . 342–343 .

90 let železniční trati, tamtéž, č . 21, s . 9–10 .

Model Karlových Varů, tamtéž, s . 14–15 .

Válečné pomníky ve Slavkovském lese . 70 let po 1 . světové válce, tamtéž, s . 18–19 a 22 .

Kfely, tamtéž, s . 35–36 .

Znak Horního Slavkova, tamtéž, s . 37 .

[spoluautor Marie Langrová] Provolání k obyvatelům Karlových Varů z roku 1850, Kroniky 
a kronikáři, 1988, č . 1, s . 16–17 .

[spoluautor Jiří Martínek] Socha Hygieiy . (Příspěvek k dějinám umění v Karlových Varech), 
tamtéž, s . 18–21 .

Vzpomínka na Antona Gnirse, tamtéž, s . 22–23 .

Karlovarské kalendárium 1989, tamtéž, č . 2, s . 19–20 .

Výroba rukavic v Abertamech, tamtéž, s . 30–31 .

K historii domu čp . 22 na Zámeckém vrchu v Karlových Varech . (Příspěvek k dějinám Kar-
lovarského muzea), tamtéž, s . 32–33 .

Josef Hofmann . (K 130 . výročí narození karlovarského národopisce), tamtéž, s . 34–36 .

Dr . Emanuel Engel, Lázeňský časopis, 1988, č . [1], s . 8 .

K narozeninám PhDr . Miloslava Wajse, tamtéž, č . [3], s . 10 .

Vyznání, tamtéž, č . [6], s . 16 .

O nejstarší karlovarské pověsti, tamtéž, č . [7], s . 7 .

Karlovarská krajina, tamtéž, s . 16 .

100 let organizované turistiky?, tamtéž, č . [8], s . 16 .

Provolání k obyvatelům Karlových Varů z roku 1850, tamtéž, č . [10], s . 9 .



227SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Dr . Gallus Hochberger, tamtéž, s . 10 .

90 let železnice Karlovy Vary – Mariánské Lázně, tamtéž, č . [12], s . 5 .

Tržní kolonáda = 105, tamtéž .

Výroba rukavic v Abertamech, Nejdecký zpravodaj, 1988, č . [8], s . 18–19 .

Několik poznámek k památkám a architektuře v Nejdku, tamtéž, č . [9], s . 8–9 .

Ještě k soše Jana Nepomuckého, tamtéž, s . 9 .

Model nejdecké hradní věže, tamtéž, č . [10], s . 15 .

Vzpomínka na Antona Schmiegera a Jindřicha Kleista, tamtéž, č . [11], s . 9–10 .

Víla Ohře, tamtéž, č . [12], s . 21 .

Počátky turistiky na Karlovarsku, Turista 27, 1988, č . 8, s . 14–[15] .

1989: Ještě ke Krásenské rozhledně, Arnika, 1989, č . 22, s . [47] .

Sigmund Freud v Karlových Varech, tamtéž, s . 53 .

Žalostné a příšerné noviny o povodni 1582, tamtéž, s . 59 .

Socha sv . Anny v Poutnově, tamtéž .

Pozvánka do muzea trochu jinak…, tamtéž, č . 23, s . 89 .

Historia magistra vitae? Historie učitelkou života?, tamtéž, s . 94 .

Neznámá mariánská svátostka z Krásna, tamtéž, s . 100–101 .

185 let Findlaterova obelisku, tamtéž, s . 101 .

[spoluautor Jiří Martínek] Vzácný nález v Jitřence, Kroniky a kronikáři, 1989, č . 1, s . 9–11 .

Sigmund Freud v Karlových Varech, tamtéž, s . 20–21 .

Žalostné a příšerné noviny o povodni 1582, tamtéž, s . 25 .

Soutěž kronikářů, tamtéž, č . 2, s . 1 .

První písemná zmínka o Nejdku, tamtéž, s . 22–24 .

Slovo na obranu Karlových Varů, tamtéž, s . 27–28 .

Život plný hudby, Lázeňský časopis, 1989, č . [1], s . 10 .

[spoluautor Jiří Martínek] Kdo stvořil Hygieiu?, tamtéž, č . [3], s . 12 .

[spoluautor Jiří Martínek] Vzácný nález v Jitřence, tamtéž, č . [6], s . 8 .

O nejstarší karlovarské pověsti, tamtéž, s . 9 a 12 .

Jára Cimrman a Karlovy Vary, tamtéž, č . [9], s . 12 .

První písemná zpráva o založení Nejdku, Nejdecký zpravodaj, 1989, č . [3], s . 23–24 .

1990: O dvou slavných kyselkách . K 80 . výročí úmrtí Heinricha Mattoniho (1830–1910), Arnika, 
1990, č . 24, s . 118–120 .

Zapomenutá opera Hans Heiling, tamtéž, s . 131–133 .

O karlovarském zřídelnictví, tamtéž, s . 144–145 .

Život plný fotografií, tamtéž, č . 25, s . 151–152 .

Morituri te salutant 1945–1990, tamtéž, s . 173 .

Ještě k hrobu Američanů u Tepličky, tamtéž, s . 183 .

Porcelánky v Čechách 1791–1945, tamtéž, č . 26, s . 189 .

Návrat ztraceného kříže, tamtéž, s . 192 .

Tu hospodu nám nebourejte!, tamtéž, s . 205 .



228 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Hvězda zhasla, legenda trvá, Kroniky a kronikáři, 1990, č . 1, s . 2–5 .

Tajemství cínového dolu, tamtéž, s . 18–[21] .

Slovo na ochranu památek, Lázeňský časopis, 1990, č . [2], s . 8 .

Přítel Slavkovského lesa, tamtéž, č . [8], s . 16 .

První písemná zpráva o založení Nejdku, Nejdecký zpravodaj, 1990, zvláštní č . 650 let měs-
ta Nejdku, s . 2–3 .

O založení Nejdku, tamtéž, s . 3–4 .

Slávek a Mara, tamtéž, s . 4 .

Nejdecká hradní věž, tamtéž, s . 5–6 .

Rolava, tamtéž, s . 6–7 .

Slavný sběratel, tamtéž, s . 7–8 .

Osobní jména na Nejdecku, tamtéž, s . 8 .

Historie nejdeckých silnic, tamtéž, s . 9–10 .

Nejdecký román, tamtéž, s . 10 .

Jak jsem potkal Nejdecko, tamtéž, s . 21–22 .

Legenda o Hroznatovi, tamtéž, č . [9], s . 16 .

1991: Vzpomínka na Dr . Hochbergera, Arnika, 1991, č . 27, s . 245 .

Jean de Caro a jeho Karlovy Vary, tamtéž, s . 253–254 .

140 let kamzíka, tamtéž, č . 28, s . 283 .

O planém vlastenčení, tamtéž, č . 29, s . 299 .

Karlovarský řezník průkopníkem sjednocené Evropy, tamtéž, s . 320–321 .

Když se řekne Brunnenuhr, tamtéž, s . 321 .

Karlovarské koflíky v Japonsku, KV journal, 1991, č . 1, s . 9 .

Karlovarský malíř Anton Drumm, tamtéž, č . 2, s . 10 .

Z kroniky Lázní III ., tamtéž, č . 3, s . 11 .

Když se řekne Brunnenuhr, tamtéž .

1992: Ruský kostel v Karlových Varech, Arnika, 1992, č . 30, s . 335 .

Když přišla velká voda . (Karlovarská povodeň roku 1890), tamtéž, s . 345–347 .

Skleněná krása v Karlovarském muzeu, tamtéž, s . 347 .

Pohřbený hřbitov, tamtéž, č . 31, s . 409–410 .

Svět kolonád, tamtéž, s . 413 .

Goethe ctil karlovarské prameny a dobré jídlo . Kulinární glosa k 160 . výročí básníkova úmrtí, 
tamtéž, č . 32, s . 420 .

Gedenken zur Geschichte und Ökologie des Böhmischen Erzgebirges, Der Egerländer 44, 
1992, č . 2, s . 13–14 . [non vidi] .

1993: [spoluautorka Anna Gnirs] Před 60 lety zemřel Anton Gnirs (1873–1933), Arnika, 1993, 
č . 33, s . 26–27 .

Hygiea – kávovar made in Carlsbad, tamtéž, s . 27 .

Contra Carolibalneum, tamtéž, s . 27–28 .

Karlovy Vary – město třetího baroka, tamtéž, č . 34, s . 28–31 .

1994: Lesk a bída karlovarských lesních promenád, tamtéž, 1994, č . 37, s . 5–7 .



229SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Magnesia – královna českých minerálních vod, tamtéž, s . 10–12 .

Karlovarské lesní kavárny, tamtéž, s . 13–15 .

Kaplička u obrazu, tamtéž, s . 36–37 .

Několik úvah k architektuře západočeských lázní, tamtéž, č . 38, s . 6–10 .

Bekenntnis zum Erzgebirge, Mitteilungen des Landesvereins Sächsischer Heimatschutz e .V ., 
1994, č . 2, s . 44–46 .

Meditace u Zámeckého pramene, Promenáda 3, 1994, č . 4, s . 56–[57] .

Tam, kde stával Gagarin, tamtéž, č . 5, s . 56–[57] .

O náměstí, jemuž chybí radnice, tamtéž, č . 6, s . 56–[57] .

Skála zvaná Parnass, tamtéž, č . 7, s . 56–[57] .

Andělská hora, tamtéž, č . 8, s . 56–[57] .

Jen hora se nezměnila aneb jak se rodila třída T . G . Masaryka, tamtéž, č . 9, s . 56–[57] .

Co vypráví kronika Puppu, tamtéž, č . 10, s . 56–[57] .

Staré domy pod Jelením skokem a jinde, tamtéž, č . 11, s . 56–[57] .

Jak byly Karlovy Vary spravovány v minulosti, tamtéž, č . 12, s . 7 .

Stará Louka, tamtéž, s . 56–[57] .

1995: Staré mapy a plány Karlových Varů, Arnika, 1995, č . 40, s . 3–4 .

Náhrobky významných osobností v Mozartově parku, tamtéž, s . 8–9 .

Zachariáš Theobald o Karlových Varech, tamtéž, s . [23]–[24] .

Karlovy vary a jejich vlastivědné písemnictví, tamtéž, s . [38]–39 .

Zachariáš Theobald o Karlových Varech, Promenáda 4, 1995, zima, s . 10 .

1996: O uctívání kamenů, Arnika, 1996, č . 41, s . [9]–10 .

Střelecký mlýn, tamtéž, s . 26 .

Kdo byl Heinrich Mattoni?, tamtéž, s . 37–39 .

Dynastie Puppů, tamtéž, č . 43, s . 7–[9] .

Co se vyrábělo a prodávalo v Karlových Varech před 150 lety?, tamtéž, s . 14–16 .

Unikátní kniha o památkách Karlovarska, tamtéž, s . 16–[17] .

Školní pochvala a trest ve starých Karlových Varech, tamtéž, s . 27 .

Geomantie, menhiry a staré kostely, tamtéž, s . 30–31 .

Jak se dělá ulice?, Promenáda 5, 1996, č . 4, s . 33 a [49] .

Westend, tamtéž, č . 5, s . 48 a [49] .

Jak se Český sál proměnil v Grandhotel Pupp aneb Proměna parku v parkoviště, tamtéž, 
č . 6, s . 46 a [50] .

Z Tržiště na Zámecký vrch, tamtéž, č . 8, s . 48 a [49] .

Ulice Karla IV ., tamtéž, č . 9, s . 46 a [53] .

Hotel Bristol, tamtéž, s . 48–[49] .

Slovenská ulice, tamtéž, č . 10, s . 46 a [53] .

Ulice I . P . Pavlova, tamtéž, č . 11, s . 48–[49] .

Chebská ulice, tamtéž, zima, s . 48–[49] .

1997: Dr . David Becher – zakladatel moderní karlovarské balneologie, Arnika, 1997, č . 44, s . [4]–6 .



230 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Před 190 lety vyšel Goethův spis o karlovarských horninách, tamtéž, s . 22–[23] .

Kdo byl Jean de Carro?, tamtéž, s . 29–30 .

První písemná zpráva o založení Nejdku, Nejdecký zpravodaj, 1997, č . [2], s . 14–15 .

Nejdecká hradní věž, tamtéž, č . [3], s . 29–30 .

Historie nejdeckých silnic, tamtéž, č . [4], s . 22 .

Maierův altánek, Promenáda 6, 1997, č . 4, s . 6 .

Kočka, tamtéž, s . 24 .

100 let ruského kostela v Karlových Varech, tamtéž, s . 26–27 .

Krásné maličkosti velké stavby, tamtéž, č . 5, s . 6 .

Sanatorium Imperial, tamtéž, s . 28–29 .

Kamzík, tamtéž, č . 6, s . 6 .

Lví hlava, tamtéž, s . 26 .

Dům Zawojski, tamtéž, s . 28–29 .

Vřídlo, superhvězda karlovarských pramenů, tamtéž, č . 7, s . 6 .

Zámecká věž, tamtéž, č . 8, s . 6 .

Vojenský lázeňský ústav, tamtéž, s . 34–35 .

Kaple Vojenského lázeňského ústavu, tamtéž, č . 9, s . 6 .

Psí hřbitov, tamtéž, s . 33 .

Kolonáda, jež je torzem, tamtéž, č . 10, s . 6 .

Lázně III, tamtéž, s . 34–35 .

Goethova vyhlídka, tamtéž, č . 11, s . 6 .

Proč je na morovém sloupu „židovská hvězda“?, tamtéž, s . 31 .

[spoluautorka Zdenka Čepeláková] Sanatorium Richmond, tamtéž, s . 34–35 .

Lidé a život kolem Richmondu, tamtéž, zima, s . 37 a 39 .

1998: Teplou vodu nepije ani zvíře, Arnika, 1998, č . 46, s . 21–22 .

Japonská zahrada v Karlových Varech, tamtéž, s . 37–38 .

O karlovarském zřídelnictví, Karlovarské radniční listy 3, 1998, č . 11, s . 9 .

Gnirsova Topografie památek Karlovarska, Památky, příroda, život 30, 1998, č . 1, s . 20 .

Dům U tří mouřenínů, Promenáda 7, 1998, č . 4, s . 8–9 .

Kostel Máří Magdalény, tamtéž, č . 5, s . 10–11 .

Dlouhý běh Modrého jelena . Z historie hotelu Esplanade, tamtéž, č . 6, s . 8–9 .

Živé kameny . Japonská zahrada v Karlových Varech, tamtéž, č . 8, s . 8–9 .

Muž ve Wertherově kostýmu . Z pobytu Friedricha Schillera v Karlových Varech, tamtéž, č . 9, 
s . 9 .

Stručná historie městské tržnice v Karlových Varech, tamtéž, č . 10, s . 9 .

Místo zvané Linhart, tamtéž, č . 11, s . 8–9 .

Mlýnská kolonáda, tamtéž, zima, s . 11 .

1999: Jak jsem potkal Nejdecko, Nejdecké radniční listy 1, 1999, č . 2, s . 9 .

Co je známo o založení Nejdku, tamtéž, č . 3–4, s . 9 .

Nejdecká hradní věž a J . W . Goethe, tamtéž, č . 5, s . 5 .

Nejdecká věž, tamtéž, č . 6, s . 5 .



231SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Nejdek v roce 1654, tamtéž, č . 7, s . 7 .

Osobní jména v polovině 17 . století, tamtéž, č . 8, s . 9 .

Fryderik Chopin, Promenáda 8, 1999, č . 4, s . 16 .

Generál Albrecht z Valdštejna, tamtéž, č . 5, s . 12 .

Ferdinand Fellner . Hermann Helmer, tamtéž, č . 6, s . 12 .

Karel IV ., tamtéž, č . 7, s . 14 .

Johann Wolfgang von Goethe, tamtéž, č . 8, s . 12 .

Ruský car Petr Veliký, tamtéž, č . 10, s . 11 .

Houslový virtuóz Nicolo Paganini, tamtéž, č . 11, s . 11 .

Rakouský císař František Josef I ., tamtéž, zima, s . 11 .

2000: Z historie karlovarského Westendu, Karlovarské radniční listy 5, 2000, č . 7, s . 8 .

Jak se u nás žilo před 100 lety?, tamtéž, č . 8, s . 3 a č . 9, s . 8 .

Povstání nejdeckých v roce 1680, Nejdecké radniční listy 2, 2000, č . 1, s . 9 .

Poslední poprava v Nejdku, tamtéž, č . 2, s . 7 .

Nejdek v roce 1751, tamtéž, č . 3, s . 5 .

Nejdecké archiválie, tamtéž, č . 4, s . 7 .

Nejdecká cechovní zřízení, tamtéž, č . 5, s . 5 .

Populární postilión Wolfert z Nejdku, tamtéž, č . 6, s . 5 .

Nejdek před 130 lety, tamtéž, č . 7–8, s . 9 .

Stoletá voda, tamtéž, č . 9, s . 9 .

Vzpomínka na Antona Schmiegera a Heinricha Kleista, tamtéž, č . 10, s . 7 .

Revoluční rok 1848 v Nejdku, tamtéž, č . 11, s . 7 .

Se stavbou papírny bylo započato v r . 1883, tamtéž, č . 12, s . 7 .

Kilián Ignác Dienzenhofer, Promenáda 9, 2000, č . 4, s . 62 .

Giacomo Casanova, tamtéž, č . 5, s . 60 .

Johann Sebastian Bach, tamtéž, č . 6, s . 60 .

Ivan Sergejevič Turgeněv, tamtéž, č . 8, s . 60 .

Zdeněk Fibich, tamtéž, č . 10, s . 58 .

Ferenc Liszt, tamtéž, č . 11, s . 56 .

Rakouská císařovna Marie Terezie, tamtéž, zima, s . 26 .

2001: Litografické veduty Karlových Varů . Výstava ze sbírek Karlovarského muzea, Karlovarské rad-
niční listy 6, 2001, č . 2, s . 4 .

Zámecká kolonáda, historie místa, tamtéž, č . 4, s . 8 .

Pozdrav z Karlových Varů . Staré karlovarské pohlednice z doby kolem roku 1900, tamtéž, 
č . 6, s . 5 .

Štědrý den na Karlovarsku, tamtéž, č . 11 [12], s . 6–7 .

První knihtiskárna vznikla až v roce 1903, Nejdecké radniční listy 3, 2001, č . 1, s . 9 .

Zámky v okolí Nejdku, tamtéž, č . 2, s . 7 a č . 3, s . 5 .

K historii nejdeckých silnic, tamtéž, č . 4, s . 9 .

Nejdecko za první světové války, tamtéž, č . 5, s . 5 .

Předvolební boj skončil u soudu, tamtéž, č . 6, s . 7 .



232 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Z historie železárny v Nejdku, tamtéž, č . 7–8, s . 11 a č . 10, s . 5 .

Josef Zítek, Promenáda 10, 2001, č . 4, s . 58 .

Frank Sinatra, tamtéž, č . 5, s . 66 .

Gebhard Leberecht Blücher, tamtéž, č . 6, s . 66 .

Johannes Brahms, tamtéž, č . 7, s . 70 .

Ivan Petrovič Pavlov, tamtéž, č . 8, s . 60 .

Antonín Dvořák, tamtéž, č . 9, s . 60 .

Alfons Mucha, tamtéž, č . 10, s . 56 .

Nikolaj Vasiljevič Gogol, tamtéž, č . 11, s . 54 .

Leoš Janáček, tamtéž, zima, s . 62 .

Strážci času – hodinky ze sbírek muzea . Karlovarské muzeum, Karlovy Vary 4 . října 2001 – 
31 . prosince 2001, Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, 2001, č . 5, s . 11–12 .

2002: Architektura západočeských lázní, České památky 13, 2002, č . 1, s . 2–3 .

Technická památka Blatenský příkop, tamtéž, č . 2, s . 8–10 .

Jak se v Karlových Varech léčila neplodnost, Karlovarské radniční listy 7, 2002, č . 11 [12], s . 4 .

Gustav Zindel – malíř a ilustrátor lidového života na Karlovarsku, Nejdecké radniční listy 4, 
2002, č . 6, s . 8 .

Kouzlo staré kliky . (Pozvánka na výstavu v nejdeckém muzeu), tamtéž, č . 10, s . 8 .

Strakakerl, Promenáda 11, 2002, č . 4, s . 60 .

Egeria – víla Ohře, tamtéž, č . 5, s . 62 .

Zmijí král, tamtéž, č . 6, s . 66 .

Marzebilla, tamtéž, č . 7, s . 62 .

Jan Svatoš, tamtéž, č . 8, s . 62 .

Čerti, tamtéž, č . 9, s . 62 .

Duch dolů, hor a skal, tamtéž, č . 10, s . 52 .

Trpaslíci a skřítkové, tamtéž, zima, s . 66 .

2003: Dům U Tří mouřenínů v Karlových Varech, České památky 14, 2003, č . 1, s . 6–7 .

Jak jsme na Dianě vykopali a zase zakopali sochu Poutníka, Karlovarské radniční listy 8, 
2003, č . 7, s . 5 .

Bílá paní, Promenáda 12, 2003, č . 4, s . 54 .

Poustevník Linhart, tamtéž, č . 5, s . 29 .

Mikuláš z Krudumu, tamtéž, č . 6, s . 31 .

Strašidelná zjevení, tamtéž, č . 8, s . 32 .

Vodníci, tamtéž, č . 9, s . 27 .

Lesní žínka z Kozích hřbetů, tamtéž, č . 10, s . 21 .

Bludičky, tamtéž, č . 11, s . 37 .

Hejkalové a ohniví muži, tamtéž, zima, s . 64 .

2004: Pověst o založení Karlových Varů v podání žáků karlovarských základních škol, Arnika, 2004, 
č . 1, s . 14–15 .

Vzpomínka na Štichlův mlýn, tamtéž, č . 3, s . 29 .

Významné osobnosti Bečova, tamtéž, s . 29–32 .



233SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) | NEKROLOG

Barokní plastika Karlovarského kraje, České památky 15, 2004, č . 2–3, s . 11–14 .

Karlovarský řezník průkopníkem sjednocené Evropy, Karlovarské radniční listy 9, 2004, č . 5, 
s . 5 .

[Ohlasy na knihu Dějiny města Nejdku do roku 1923], Nejdecké radniční listy 6, 2004, č . 2, 
s . 5 .

2005: Dějiny Karlových Varů, Lázeňský obzor 9, 2005, č . 9–10, s . [1]–3 (příloha časopisu Bazén & 
sauna 12, 2005, č . 9–10) a č . 11–12, s . 6–7 (příloha č . 11–12) .

2006: Barokní plastika Karlovarského kraje, Arnika, 2006, č . 1, s . 2–4 .

Město básníků a spisovatelů, tamtéž, s . 19–20 .

Sláva a zánik cínařského řemesla v Karlových Varech, České památky 17, 2006, č . 1–2, 
s . 12–15 .

Vila Lützow v Karlových Varech, tamtéž, s . 16 .

Významné osobnosti historie lázeňství v Karlových Varech, Lázeňský obzor 10, 2006, č . 3–4, 
s . [1]–3 (příloha časopisu Bazén & sauna 13, 2006, č . 3–4) .

2007: Střelecký mlýn v Březové, České památky 18, 2007, č . 1–2, s . 10 .

Goethovské lokality na Karlovarsku, tamtéž, s . 17–18 .

David Becher – Hippokrates Karlových Varů, Promenáda 16, 2007, č . 6, s . 10 .

Heinrich von Mattoni – geniální obchodník s minerálkou, tamtéž, zima, s . 14 .

2008: Založení Karlových Varů a Karel IV ., Karlovarské radniční listy 13, 2008, č . 5, příloha, s . 1–2 .

Heinrich Mattoni, Lázeňský obzor 12, 2008, č . 1–2, s . [1]–3 (příloha časopisu Bazén & sau-
na 15, 2008, č . 1–2) .

Zaniklé lázně Kyselka u Karlových Varů, tamtéž, č . 9–10, s . [1]–3 (příloha časopisu Bazén 
& sauna 15, 2008, č . 9–10) .

Osmičky v dějinách Karlových Varů, Promenáda 17, 2008, č . 4, s . 10 .

Kdy byly založeny Karlovy Vary?, tamtéž, č . 9, s . 10 .

2009: Z dějin lázní Karlovarského kraje, Lázeňský obzor 13, 2009, č . 3, s . 4–7 (příloha časopisu 
Bazén & sauna 16, 2009, č . 5–6) .

2010: Zaniklé domácí výroby v Krušných horách, Sokolovsko 1, 2010, č . 1, s . 16–18, č . 2, s . 12–15 
a č . 3, s . 6–9 .

2011: Car Petr I . Veliký založil tradici, Karlovarské radniční listy 16, 2011, č . 8, s . 28 .

2012: Heinrich Mattoni, karlovarský vývozce minerální vody, Arnika, 2012, č . 1, s . 27–30 .

Hvězdné nebe nad Kyselkou . Slavní architekti a stavitelé v lázních Kyselka, Lázeňský obzor 
16, 2012, č . 3, s . 4–5 (příloha časopisu Bazén & sauna 19, 2012, č . 5–6) .

Historie Nejdecka a západního Krušnohoří, Měsíčník Krušné hory – západ 1, 2012, č . 4, s . 5, 
č . 5, s . 5, č . 6, s . 12, č . 7, s . 12 a č . 8, s . 13 .

2014: Chvála Arniky, Arnika, 2014, zvláštní č . 40 let Chráněné krajinné oblasti Slavkovský les, s . 20 .

Před devadesáti lety se narodil Vladislav Jáchymovský, Karlovarské radniční listy 19, 2014, 
č . 1, s . 12 .

Kdo byli Puppové?, tamtéž, č . 4, s . 16–18 .

[spoluautor Jaroslav Fikar] Mattoniové, tamtéž, č . 8, s . 15–18 .

Nejdlové, tamtéž, č . 12, s . 15–18 .

Dva zapomenuté příběhy krušnohorských osobností, Měsíčník Krušné hory – západ 3, 2014, 
č . 4, s . 24–25 .





SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022) 235

Mgr . Michaela Bäumlová
Muzeum Cheb, p. o. Karlovarského kraje
nám. Krále Jiřího z Poděbrad 493/4, 350 11 Cheb
baumlova@muzeumcheb.cz

Mgr . Přemysl Bobek, Ph .D . 
katedra botaniky, Přírodovědecká fakulta 
Univerzita Karlova
Benátská 2, 128 01 Praha 2 
a
oddělení paleoekologie
Botanický ústav AV ČR, v.v.i.
Zámek 1, 252 43 Průhonice
premysl.bobek@ibot.cas.cz

doc . Mgr . Petr Bogusch, Ph .D .
katedra biologie, Univerzita Hradec Králové
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové III
petr.bogusch@uhk.cz

PhDr . Miloš Hořejš, Ph .D .
Národní technické muzeum
Kostelní 42, 170 78 Praha 7
milos.horejs@ntm.cz

Mgr . et Mgr . Katarína Kapustka, Ph .D .
Ústav historických věd, Filozofická fakulta 
Univerzity Pardubice
Studentská 95, 532 10 Pardubice 2
culakova@arup.cas.cz

doc . RNDr . Petr Kuneš, Ph .D . 
katedra botaniky, Přírodovědecká fakulta
Univerzita Karlova
Benátská 2, 128 01 Praha 2
petr.kunes@natur.cuni.cz

SEZNAM AUTORŮ

doc . RNDr . Jan Mlynář, Ph .D .
katedra fyziky, Fakulta jaderná a fyzikálně 
inženýrská
České vysoké učení technické v Praze
Břehová 78/7
115 19 Praha 1
mlynar@ipp.cas.cz

Mgr . Jakub Pátek, Ph .D .
Filozofická fakulta, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí 
nad Labem
Pasteurova 3571/13, 400 96 Ústí nad Labem
jakub.patek@ujep.cz

PhDr . Karel Řeháček, Ph .D .
Státní oblastní archiv v Plzni
Sedláčkova 44, 306 12 Plzeň
rehacek@soaplzen.cz

Bc . Lukáš Smola
Národní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Lokti
Kostelní 81/25, 357 33 Loket
smola.lukas@npu.cz

Ing . Erika Smrtová
Agentura ochrany přírody a krajiny ČR
Kaplanova 1931, Chodov, 148 00 Praha 11
erika.smrtova@gmail.com

PhDr . Helena Svobodová-Svitavská, CSc .
oddělení paleoekologie
Botanický ústav AV ČR, v.v.i.
Zámek 1, 252 43 Průhonice
helena.svitavska@ibot.cas.cz

Mgr . Jan Albert Šturma
katedra botaniky, Přírodovědecká fakulta
Univerzita Karlova
Benátská 2, 128 01 Praha 2
albertsturma@gmail.com



236 SBORNÍK MUZEA KARLOVARSKÉHO KRAJE 30 (2022)

Mgr . Kateřina Švajdlerová
svajdlerovak@seznam.cz

Mgr . Markéta Gabriela Švarcová
oddělení paleoekologie
Botanický ústav AV ČR, v.v.i.
Zámek 1, 252 43 Průhonice
marketa.svarcova@ibot.cas.cz

Bc . Václav Šulc
katedra botaniky, Přírodovědecká fakulta
Univerzita Karlova
Benátská 2, 128 01 Praha 2
vaclav.sulc@natur.cuni.cz

Mgr . Božena Vachudová
Galerie umění Karlovy Vary,  
p. o. Karlovarského kraje
Goethova stezka 6, 360 01 Karlovy Vary
vachudova@galeriekvary.cz

Ing . Stanislav Wieser
Moskevská 15, 360 01 Karlovy Vary
S.Wieser@seznam.cz

MUDr . Vít Zavadil
ENKI o.p.s.
Dukelská 145, 379 01 Třeboň
arnoviza@seznam.cz



Sborník muzea Karlovarského kraje 30 (2022)
Vydává Muzeum Cheb, příspěvková organizace Karlovarského kraje
sekretariat@muzeumcheb .cz
Vedoucí redaktor: Jiří Brabec
Výkonný redaktor: Michaela Bäumlová, Alena Koudelková, Lukáš Smola
Redakční rada: Jaromír Bartoš, Michal Beránek, Marcel Fišer, Karel Halla, Jan Matějů, Jan Nedvěd,  
Štěpán Karel Odstrčil, Michael Rund
Překlad resumé do německého jazyka: Ivana Bertram
Překlad resumé do anglického jazyka: Kristýna Matějů
Grafická úprava: Grafický ateliér Ateva, Praha
Vydání první, 2022
Tisk: Tiskárna Median s . r . o ., Ostrov 
ISBN 978-80-88310-12-9
ISSN 1803-6066

www .muzeumcheb .cz/sbornik

Za původnost a věcnou správnost uveřejněných příspěvků odpovídají autoři .
Veškerá práva vyhrazena .
Jakýkoliv přetisk či jiné kopírování pouze se svolením vydavatele . 

Na obálce: Plán obléhání Chebu švédskými vojsky roku 1647 . Anonym dle Georga Wilhelma Klein-
strättla . Knižní ilustrace z tisku: Lotichius, Johann Peter: THEATRI EVROPAEI Fuenftter Theil  . . .  
Franckfurt am Main 1651 (Sbírka Muzea Cheb) .

M U Z E U M

C H E B


